

افغانستان د سترو لوبو لوبغايلو جهادي- ايمپريالستي لوبغاړي

د نا پانگوالي زبرخواک له راپرخوني سره پانگواکي دې داسې انگېرله چې نور به دگر دې نړۍ برخليک يو مخيز په خپله ولکه کې راولي او څنگه يې چې زړه غواړي، هسې به يې پر يوه گوته څرخوي راڅرخوي. له دې نا خبره چې د هماغه گټلي صليبي جنگ انډيوال بنسټپال يې د راپرخېدلي ((قانوني سيال)) ځايناستي کېږي او د سپټمبر د نهمې په بېسارې شرمونکې بخوله يې ټولې نړۍ ته سپکه وړۍ کوي.

ځکه بنسټپالو ترې دا تمه نه درلوده، د هغه دومره جنگ و جهاد په پاداش کې يې د هماغه هېواد تاج و تخت ور پر لاس کړي چې د همدوی په لاس يې پر سپېره کنډواله بدل کړی وو، هغه هم د يوې ډلې پر لاس چې د خپلمنځي کورگډو جنگ جگړو پرته يې بله پايله نه درلوده. پر دې يې هم خواسره نه شوه او يو مخيز يې نوي روزلي شاگردان ((طالبان)) ور ځايناستي کړل. بيا هم په دې خام خيال چې گوندي له دې سره به ټول وځپل شي او خپلي پانگواکي سيمې او ورسره تړلې گټې به په آرامه او آسانه راخوندي کړای شي! دا څه هېښنده نه وه، کله چې امريکا د ترهگرۍ پر ضد جگړه ډاگيزه کړه او د نژدې انگرېز سلاکار په هوکې سره يې د اسامه د ځالي په توگه پر افغانستان د پوځي يرغل تا بيا کوله، د بې. بي. سي. تېلوېزيون د پردې له شا يوه لوغړنه څېره پر خبرو راغله: زه بيا هم د پوځي لگښت او د سرتېرو د بلهاری پر ځای د هماغه پخواني چم ((بېل يې کړه، اېل يې کړه)) سپارښت کوم.

د څارگرې يا سياسي څېرې داسې انساني ضد او بيا افغاني ضد سپارښتنه د اړوندو يرغلگرو له موخې سره هم هملورې او همغږې نه وه، ځکه يې پوره يوه لسيزه آزمويلي وه او پايله يې همدا چې د همدوی پر وړاندې يې افغاني خاوره پر يوه ناماتېدوني سنگر واړوله او له همدغه مورچله يې آسمانڅکونه ور پر نښه شول او دا يې هم په غړولو سترگو وليدل چې اړوندو بنسټپالو په خپلمنځي جگړو يو تاريخی هېواد له لکونو بېگناوو هېوادوالو سره د نېستۍ پر گړنگ ودراره، خو پخپله ترې ژوندي راووتل. د توجه هڅې،

د امريکايي چارواکو په توپير د انگرېزي دوی ډېره هڅه کوله چې تر هرڅه له مخه د ټوليزو رسنيو له لارې يرغل د ډېر پېرو طالبانو په ځبڼه توجه کړي. په دې لړ کې هماغه مهال له بې. بي. سي. پښتو وياندانو سره د انگليستان د سروزي توني بلېر دوه پر له پسې مرکي د يادونې دي. ده ټول زور پر دې آچاوه چې د طالبانو پر ضد جگړه د پښتنو يا نورو

پر ضد نه ده، بلکې له هغو سختدریځو او ترهگرو څخه د افغانانو او نورو نړیوالو د ژغور لپاره تر سره کېږي. ویل کېده چې د افغانستان د دولتي لنډمهالي مشرتابه لپاره سپینې مانی ته د دوو غورو (دراني او غلجي) پښتني تېرونو د دوو غبرگو جهادي استازيو (کرزي او عبدالحق) د نوموني سلا هم بلېر ورکړې وه، مانا دا چې که د شمالي طالبې ضد ټلواله اله ماله بیا واکمنۍ ته رسول غواړي، نو له دې کار سره به د زاړه شاهي پېرله دود سره سم د سر سړی له جنوب څخه ور وټاکي!

ورپسې د بهرنیو چارو وزیر جک سټرا افغان ولس ته د گپ ورکولو په هڅه دا منښته هم وکړه چې د افغانستان په بې ټیکاوې (بې ثباتۍ) کې انگرېز دولت له نولسمې پېړۍ راهیسې ونډه لرلې او پر له پسې جنگونه یې ور باندې ټپلي دي. خو بیایې هم پردې ځان ناگاره واچاوه چې په مجاهدینو پسې د طالبانو د غمیزې نوښتگر هم همدوی ول.

په هره توگه، نه امریکا چا وپوښتله، نه بریتانیا او نه نور لویدیز ټلوال چې دغه یرغل یایې په خپله خبره، پوځي مرسته د کوم افغاني حکومت په غوښتنه او بلنه تر سره کړه؟ آیا د وخت له طالب حکومت سره کومې هو - نه ته رسېدلي ول، یا یې لږ تر لږه ورته د جگړې یو خبر هومره ورکړی وو؟

نو که داسې نا اعلامه جگړه یې پر افغانستان موجه او قانوني گڼله، ولی یې یوویشت کاله مخکې د افغانستان د دموکراتیک جمهوریت په غوښتنه، هغه هم د ورته کال د امنیتي تړون له مخې، شوروي پوځي مرسته، تېری او یرغل باله او په همدغه پلمه یې د بنسټپالو اړوندې ترهگري ډلې ټپلي دومره را سمبالې او غښتلې کړې چې دا دی تر مور وروسته یې پر همدوی را باندې کړل او د دویم ځل لپاره یې جنگ ځپلی او زخمي زخمي هېواد بیا هم د بلې ستري لوبې لوبغالی وگرځاوه، د چا خبره د هماغو خپلو کرلیو رېپلو ته یې بیا هم پخپله را ودانگل او په دې ډول یې لا نورې بترې ناخوالې او بخولې پر اسکېرلي افغان ولس را وستل پیل کړل!

لږ تر لږه پرې خپل هېوادوال او پارلماني اپوزیسیونونه د خپلو سرتېرو او ملیاردو لگښتو او بلهاریو په اړه کومه نیوکه او گوټخندنه هم نه کوي چې افغانستان ورته د عراق هومره کومه زبېښاکگرانه او جیوپولېټیکي گټه هم نه لري او د چا خبره دا مری په دومره ژرا نه ارزي!

دا هم گردې نړۍ ته پوره څرگنده ده چې نني یوازېني ((امریکايي)) زبرځواک له را پرځېدلي هغه څخه دا مخکېوالی لري چې تر هر یرغل او نیواک وروسته د اتلانټیک پوځي تړون د یو شمېر غړیو هېوادو په سېمبولیک ډول را ټلوالولو او ورپسې د ملگرو ملتود یوې نیمې مرستندويې څانگې په را څکولو هغه هرڅه ته نړیوال پرتوگ وراغوندي او له دې سره د نورې نړۍ په سترگو کې شگې ورشیندي چې د وروستیو کلو بېلگې یې په سومالیا، افغانستان او دوه واري هم په عراق کې د یادوني وړ دي زموږ پر هېواد یې د سوچه برېښو یرغل یوه ښکېلاکگرانه نښه داوه چې هماغې لږه کۍ راپرځېدلي بېلتونپالې ((شمالي)) ټلوالې ته یې یو ځل بیا د اسکېرلي ولس برخلیک ور وسپاره چې د ټول هېواد او بیا کابل د ویجاړیو او اورو وینو د پرې پرې یې پر غاړه گرځاوه او په وچ زور یې د بون او بیا په پرله پسې تش په نامه لویو جرگو او ټولټاکنو قانوني دریځ ور وبانښه!

پېنځه کلني ناخوالې او ناکامې،

پر افغانستان د امریکا په مشرۍ د لویدیځې پوځي ټلوالې د یرغل د سرنۍ (پېنځمې) کالیزې په درشل کې له کابل ټر واشپنګتنه ډېرې منډې ترنډې وشوې چې د ټلوالې د تېروپېنځوکلو د پایلو د ارزونې لپاره کومه بریا نیمه افغانانو، امریکایانو او نورو ته وړاندې کړای شي، خو یو غشی هم پر موخه و نه لگېد. حکه به دې وروستیو کې د طالب چریکانو بریدونه او بیا خانمرګي بریدونه له سوېله تر سوېل ختیځ او شمال ختیځه را وغځېدل او د بېوسو او بې تنخا افغان سرتېرو او ولسي وګړو د بېخړته مالي او ځاني تاوانونو تر څنګه یې ټلوالې ته هم پوره زیانونه ور وړول.

امریکا هېواد مشر بوش هم دا راز نهیلوونکو گزارشونو په تېره د کانګرسيانو او سناتورانو هغو دومره قهرورۍ کړې چې په سپینه ماني کې یې له خپل لاس کښېنولي کرزي او جنرال مشرف سره یې د خبرو اترو په بهیر کې د پاکستان څارګري سازمان (ISI) په ډاګه د ټلوالې د ناکامیو مسؤل وېنوو. لکه څنګه چې رسنیو خپره کړه، کرزي هم د بوش په همغږۍ کې له مشرف سره یو لاس روغیر هومره و نه کړ، حال دا چې له مخه یې د نیو یارک په څو لیدنو کتنو کې غاړه غړۍ شوی وو.

د پاکستان دوه مخي،

د رسنیو له گزارشو له مخې د پاکستان هېواد مشر د ملګرو ملتو په سراسري کالغونډه (عمومي اسامبله) کې د ګډون په پلمه تر هرڅه رومبۍ خپل هغه تازه چاپ کړی کتاب (On the Line of Fire) انګروزه او رېکلام کړ چې امریکایي چارواکو او نورو نړۍ ته د پاکستان او بیا یې د څارګري سازمان له خوا له طالبانو او نورو ترهګرو سره پر مرسته او تړاو خاورې وړوي. له واشپنګتنه یې هم ځان نېغ لندن ته راوړساره چې تر هر څه له مخه له توني بلېر سره په کتنه کې د دفاع وزارت د یوه چارواک له خوا ورباندې د ورته لګولو توروونو د سپیناوي هڅه وکړي او ورپسې یې له وخته په ګټه اخیستنه د اکسفورډ په یوه لوی تالار کې دوه زرو پاکستانیانو ته یې بیا هم د خپل هېواد پوځي څارګري سازمان په دفاع او ستاینه کې دا ساتي باتې رامخته کړې چې امریکا به یې له همکارۍ پرته له روسانو څخه هېڅکله سوړ جنگ نه وای ګټلای اونه به مجاهدین د کابل تر تاج و تخته رسېدلي ول او اوس هم بې له دغه سازمانه د طالب ترهګرو ورکاوی ناشونی دی.

خو مشرف د دې لپاره چې د پاکستانی سرچینو په ګډون یې د ټولې نړۍ نټه نه منونکي لاسوندونه او زبادونه یو مخیز ردولای نه شول، نو بیا یې هم ورسره د کورناستو څارګري چارواکو د بنکېلتیا ژولي ژولي غونډې منښته وکړه. دا چې په کتاب کې یې بیا پخواني (ISI) مشر جنرال حمیدګل په نامه یاد کړی وو، نو هغه یې له بې. بې. سي. سره د اکتوبر د دویمې په مرکه کې داسې غبرګون وېنوو:

((زه د طالبانو تر رامنځته کېدنې څلورکاله مخکې ګوښه شوی وم، خو له جهادي مشرانو او کارندویانو (فعالینو) سره تر اوسه دوستانه اړیکې لرم. لکه له پروفېسر رباني، استاد سیاف، انجینر حکمتیار سره، مجددي خو لاڅه کړې څه کړې چې زما د زمانو نکاح ګانې یې را تړلې دي. حامد کرزي خو هغه مهال لا کشر وو، مګر پلار یې راسره پوره ناست پاست پاتې شوی دی . . .)).

حمیدګل بیا دا و نه ویل چې له مجددي، رباني . . . سره د پېښور له ګورمنټ هوسه تر کابل ټر ګه شوی وو او بیا ورسره هملته د سر سلاکار په نامه د وزیر اکبرخان مېنې په

يوه مېلمستون کې دېره وو، تر هغې چې د کابل ښار د اورووينو ننداره يې په خپلو سترگو وليدله او د خپل مهال د سروال جهادي دېکتاتور له زوی اعجازالحق او نورو راغلو جهادي ملگرو د مشر په توگه يې پر نوروولجو سربېره د گرانبيو موزيمي هغو په لړکې د اعجاز ډالی (د وزير اکبرخان تمانچي) ته هم زړه اوبه اوبه کېده!

مشرف په سرحد، بلوچستان او بيا قبایلي ترانگوکې پر واکمنو اسلامي بنسټپالو، په بله وينا، پاکستاني طالبانو هم ځان ناگاره کړی چې تازه پر تازه يې ورباندې په تش نامه لويه جرگه کې تر ډېورنډ کرښې وړ اخوا وړانکارۍ او ترهگرۍ بندې کړې، خو ټول زور و ځواک يې دېخوا ته را ځکولی دی، تردې چې ترخه پایله يې امریکا يې او ناتو نيواکگرو ته پوره ډاگيزه شوه.

له دغو گردو ناگاريو او بيا اړوپېچو يا ضد و نقيضو څخه دا پایله تر لاسه کېدای شي چې خواره کې مشرف تر کرزي زيات د بنسټپالۍ تر زور و فشار لاندې دی. څو ځله ورباندې مرگوني بربډونه شوي او په دوه گونو اياتوکې واکمن ((مجلس عمل)) يا د ټولواسلامي بنسټپالو گوندونو د ټلوالې د لعنت غاړه کې يې هم تر غاړې ده چې د يوه پياوړي اپوزېشن په توگه يې پارلماني او خياباني مبارزو پوځي حکومت تر بل هر مهاله زيات له گواښني او ننگوني سره ورمخامخ کړی دی.

د پاکستان بې پلوه او آزاد خياله سياسي کارندويانو او ژورنالېستانو له بې. بي. سي. سره په گڼو مرکو کې له افغانستان او امریکا سره د طالبانو او اړوندو ترهگرو په برخه کې د پاکستان دوه مخي وخت پر وخت ډاگيزه کړې او دا يې هم بيا بيا څرگنده کړې چې ISI له اړه په دولت کې يو بل دولت دی. په دې لاسوند داسې بربښي چې اوسنی پوځي دېکتاتور او بيا سېکولر هېواد مشر د مخنيوانتخابي هغو په توپير د توري ارتجاع پر وړاندې بيا هم تر وسي وسي يو نا پوخلاکېدونکی دريځ لري. دده خو د يوه لوړ پوړي پوځيوال په توگه پر نوموړي سازمان يو څه زهر چلېدای شي او که بل هرملکي ټاکلی هېواد مشري خايناستی شي، پر وړاندې يې يو سون هومره هم کولای نه شي، په تېره که د سېکولري بېنظيرې پر ځای بيا د نواز شريف غوندي يو اخواني ټولټاکنې وگټي.

د اکتوبر پر لسمه پاکستان ته د انگرېزي جنرال ديوبډ رېچارد (چې د افغانستان د نيواکگرو ځواکونو بولندويي له امريکايي ځواکونو څخه ناتو ته له لېږد سره ورته سربولندويي وړ تر غاړې شوي) ناڅاپي تگ او د طالبانو په را مهارولو کې يې پر مشرف باندې د يوې رېښتيني او اغېزمنې همکارۍ زيات ټينگار هم دا راوښووله چې امریکا په خپلو پينځه کلنو پوځي کارکرن کې پاتې راغلي او له همدې کبله يې ورغليو سناتورانو ته هم کومه په زړه پورې بریا وړاندې نه شوه کړای. نوموړ پاکستاني ژورنالېست احمد رشيد درې ورځې وروسته په نېشنل هيرالډ ترېبيون کې له امریکا څخه ناتو ته د سربولندويي لېږد د همدغو ناکاميو پایله وگڼله او زياته يې کړه، د ناتو بری به تر هرڅه له مخه په دې کې نغښتی وي، چې د پاکستان پر وړاندې يو زغرده، روښانه او پرېکنده دريځ راخپل کاندې!

د کرزي منښتې او پلمې،

کرزي خواره کې هم د کاليزې د نمانځني لپاره له دې پرته نور څه نه درلودل چې سيده او ناسيده خپله بېواکي او يو مخيزه اړوندي ځانته پرده کړي. د اکتوبر پر اوومه يې له بې. بي. سي. سره په مرکه کې په خورا ژولي ژولي پښتو گړدود، هغه هم د گوتڅښني پرځای

له امریکایي ځواکونو دا گټه وکړه چې ولې یې له طالب مشرانو سره د خبرو هڅه ونه کړه او وار له واره یې د شمالي ټلوالې په لمسون او ناسمو گزارشو د بې امانه برېښناوونو بمبارونو لار راخپله کړه. که څه هم د کرزي دغه خبرې د طالبانو را پوځلاشو یو غټانو، لکه ملا راکټي، ملا دلدله، ملاضعیف . . . په خپلو مرکو کې هم څه ناڅه هوکې کړې او په ترڅ کې یې دا منښته هم پر ډاگه کړه چې پاکستان یې بیا هم یوازېنې اسره وه او هغه هم پر تش میدان پرې نه ښوول.

له مشرف سره د کرزي گډ اړخ دا دوه مخیوالی دی چې کله امریکا، انګلیستان یا بل لویدیځ هېواد ته راشي، د گردو ناکامیو پوره په خپله دولتي اډانه، واک و ځواک کې پر جهادي یارانو اچوي. لکه څنگه یې چې پر ۲۰۰۲ کال د اکسفورډ پوهنتون د ختیځپوهنې په څانګه او سرکال په لندن کې دا په زغرده وویل چې د شوروي پوځي نیواک پر ضد جهاد کې بنسټپالوته یوه اړتیا وه، خو اوس ترې خلاصېدای نه شي. پخپله غټان یې ورسره په حکومت کې پر لوړو لوړو څوکیو ناست دي او په وسله والې تنظیمي لیکې یې په درست هېواد کې خورې وړې دي.

موخه یې دا چې د پاکستان د ISI غونډې دغه ډلې ټپلې د افغان دولت د ننه یو دویم دولت دی او که کوم سروال یې له څوکۍ لرې کړ شي، بیا نو پر هېڅ اړ نه وي. آن په پولیسي او پوځي یونیفورمو کې وسله والو غلاوو د اړو او آن ترهگریو ته مخه کوي. خو کله چې دغه بېواکه او بېوسه کرزی بیرته هېواد ته ستون شي، بیا نو د رباني، سیاف، حضرت او نورو پر کورو گرځي او د روغ رنځور پوښتنه یې کوي او په ولسي جرګه کې یې د نوي نومولې وزیر یا بل چارواک د هوکې لوړترین آر و معیار هم جهادي مخینه ده. پردې سربېره وخت پر وخت خپله جهادي مخینه هم په پوره ښاخ و ویاړد نورو په سترگو کې ور ننه باسي.

هسي خو بې له هغې ټولو جنگ خپلو افغانانو او بهرنیو نیواکګرو ته د لمر په څېر ښکاره ده چې د مشرف له ادعاوو سره سم پخپله په افغانستان کې د ننه د کرزي تر بریږي او چپني لاندې تر طالبانو بتر وړانګاري او ترهگر ټیکاو لري. که طالبان له پاکستانه را اوري او په سرحدې تړانګه کې له هېلمنده تر کونړه یو لړ برېږونه ترسره کوي، نو په ټولیز ډول په درست هېواد کې ولې دا دومره انساني ضد جنایتونه مخ پر بره روان دي؟ د نجونو ښوونځي سوځول کېږي، پر سرلوڅو ښځو بریدونه کېږي، غلاوي غډووي، مرګ ژوبلې، د ماشومانو او شتمنو تروښنې او تښتونې، د نړیوالې مافیا په چوکاټ کې د تریاکو کر و قاچاق، د ځانګړو او ټولیزو شتمنیو بلوسني، په تېره د تاریخي لرغونتوکو او کانو سپړنې او پر رڼا ورځ یې د هوایي ډګرونو او نورو رسمي بندرونو له لارې بهرته اېستې، د بیارغاونې پر بېدفاعو کورنیو او بهرنیو کارېلو مرګوني برېږونه او داسې بې شمېره جنایتونه او بخولې او بیا په سرسړکې په پټه له طالبانوسره اړه تړه اود بېلا بېلو هېوادو ګوډاګیتوب.

افغان لیکوال اسماعیل اکبر په کورنۍ کچه د نا کامیو بنسټیز لامل د اوسني افغان دولت او په ځانګړي ډول د پوځي او امنیتي اورګانو جهادیوالي وښووه او ویې ویل د اړوندو چارواکو او لیکو په ذهنونو کې لا تر اوسه د کفر و اسلام اړو پیچ تزریق او ترینګلی پاتې دی، نو څنگه کېدای شي، د طالبانو، عربانو، پاکستانیانو یا د سیمې نورو اسلامي ترهګرو پر ضد وجنګېږي!

دا زهر ژلي منښته خو نيواکگرو او لاسپوڅو افغان چارواکو هم کړي چې په تېر يوه کال کي د طالبانو پر له پسي زياتېدونکي پرمختگ د دي پايله ده چې د بي امنی او فاسدي دولتي اډانې تر څنگه بدترين ټولنوټيز (اجتماعي- اقتصادي) اکر بکر ښکېللی ډېری افغان ولس ورو ورو ځان ته راڅکوي. که نه تر پروسې کاله د يوه ځانمرگي افغان څرک نه وو لگول شوی. هغوی ته نور د ملياردونو مرستو او بيا رغاونې نارې سوري د امريکايي ډموکراسي غوندي هسي بکواس او ملنډې زبادې شوي او د آزاد بازار او ځانگړي پانگوني تر نامه لاندې يې له ملي- دولتي ولکي يا سپکتور څخه ځانگړي هغه ته د يوه نيم نيمزاله را پاتي کارخوني يا کارخي لېږدونې د ژوند وروستي اسره هم له خاورو سره ورخاوري کړې ده. په دي کې څه اړنگ بړنگ نشته چې آن په پلازمېنه کابل کې هم ډېر وري تېري د ترهگرو ليکو ته مخه کړي او په تشو خېټو پوري د ډېرو پرځای بمونه تړل غنيمت وگڼي!

په پای کې د افغانستان د پوځي نيواک د پېنځمي کاليزې په پلمه د گاردين دا مخويپنه هم دومره بي بنسټه نه برېښي چې نن وي که سبا طالبان بيا واک و ځواک ته رسېدونکي دي!

www.ayenda.org